Câmara Municipal de Nova Venecia
Estado do Espírito Santo

CAMARAMUNICIPAL DE NOVAVENÉCIA-ES

PROTOCOLO N°

MMtiMi—
Recebido em: W- / nV
Horário: horas
Rubrica:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° JQ /2024

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO
VENECIANO AO SENHOR

CASSIANO FURLAN BORGO.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA VENÉCIA-ES,
através de seus membros infra-assinados, por indicação do Vereador Juarez Oliosi, usando
da atribuição legal que lhe é conferida pelo art. 3° da Resolução n° 413, de 24 de agosto de
2017, combinado com o art. 18, inciso XII, da Lei Orgânica do Município, apresenta o
seguinte projeto de decreto legislativo:

Art. U Fica concedido o Título de Cidadão Veneciano ao Senhor Cassiano Furlan Borgo,
nos termos da Resolução n° 413/2017.

Art. 2° Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 15 de Julho de 2024,
70° de Emancipação Política; 17® Legislatura.

lrez oliosi

Presidente

Vereador pelo PODEMOS

ROAN ROGER GOMES MARQUES
Vice-Presidente

Vereador pelo PSD

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p1 \4
Telefax- (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://www.cmnv.es.gov.br-cmnv@cmnv.es.gov.br

2024/07/15\2024/07/15\432\PDL-2024 honra.cidadao. Cassiano Furlan

PuBA ML//%y-

Fis,

Câmara Municipm de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

jeSíTMREIRA SENA
Primeico Secretário

Vereaílor pelo PODEMOS

l— A
Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p2\4

Teiefax' (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://wwv\/.cmnv.es.gov.br- cmnvígcmnv.es.gov.br
' ̂ 2024/07/15\2024/07/15\432\PDL-2024 honra.cidadao. Cassiano Furlan

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

0^-FIs.

ZO^A VEM

JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores;

Apresentamos o projeto de decreto legislativo que concede Título de Cidadão Veneciano,
previsto na Resolução n° 413/2017, ao Cassiano Furlan Borgo.

O homenageado foi indicação do vereador Juarez Oliosi (PODEMOS)

Cassiano Furlan Borgo nasceu no dia 04' de setembro de 1979, na cidade de São Gabriel da
Palha, filho do Elson Borgo e Marlene Furlan Borgo. Chegou à cidade de Nova Venécia
em fevereiro de 2012 onde se instalou inicialmente no bairro Margareth.

Cassiano estudou até a oitava serie em São Gabriel da Palha na escola Inglês de Souza e
Polivalente e concluiu o estudo na antiga ETFES em Colatina. Estudo na Faculdade de
Medicina de Valença, interior do Rio de Janeiro entre os anos 2000 a 2005, serviu como
segundo tenente medico no hospital central do exercito no Rio de Janeiro no ano de 2006.
Fez residência medica em Cirurgia Geral no Hospital Getúlio Vargas na Penha, subúrbio
do Rio de Janeiro entre os anos 2007 a 2008. Residência médica em Urologia no Hospital
universitário Clementino Fraga Filho entre os anos de 2009 a 2011.

Em 2012 chegou àNova Venécia onde teve seu primeiro emprego como médico de família
no PSF Patrimônio do XV. Hoje atua como Médico Urologista na Unidade Central de
Saúde Ângelo Piassaroli, no Hospital São Marcos e na Clinica Clinicor, Médico
Plantonista no Hospital São Marcos e Médico na UBS no Patrimônio do XV.

Diante do exposto, é pertinente e justo que o Poder Legislativo conceda esta honraria, a
qual, certamente será um meio de valorizar o empenho para a realização dos rélevantes
serviços prestados em prol do nosso município.

Assim em face das razões arroladas, esperamos que a justificativa seja satisfatória para o
acolhimento e aprovação deste projeto de decreto legislativo.

É a justificativa.

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 15 de Julho de 2024,
70° de Emancipação Política; 17^ Legislatura.

/•—' ^
Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES /s2 - p3\4

Teiefax' (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://www.cmnv.es.gov.br - cmnv@cmnv.es.gov.br
2024/07/15\2024/07/15\490\PDL-2024 honra.cidadao. Cassiano Furlan

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

^4^ l^/A V

JAREZ OLIOSI

Presidente

Vereador pelo PODEMOS

ROAN ROGER GOMES MARQUES
Vice-Presidente

Vereador pelo PSD

J(BrPEREIRA SENA

Primeiro Secretário

Vereajáor pelo PODEMOS

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postai 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s2 - p4\4Telefax- Í27t 3752-1371 - 99831-0540 - http://www.cmnv.es.gov.br-cmnv@cmnv.es.gov.brt  ) 2024/07/15\2024/07/15\490\PDL-2024 honra.cidadao. Cassiano Furlan